



**TERNIUM ARGENTINA S.A.**

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES  
CONDENSADOS**

**al 31 de marzo de 2020 y 2019 y  
por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y  
2019**

Domicilio legal: Pasaje Carlos María della Paolera 297/299 Piso 16° - Ciudad Autónoma de Buenos Aires

**TERNIUM ARGENTINA S.A.**

**Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados  
al 31 de marzo de 2020 y 2019 y  
por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y  
2019**

## **Indice**

Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

Estados de Resultados Integrales Intermedios Individuales Condensados

Estados de Situación Financiera Intermedios Individuales Condensados

Estados de Cambios en el Patrimonio Intermedios Individuales Condensados

Estados de Flujos de Efectivo Intermedios Individuales Condensados

Notas a los Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados

Información adicional requerida por el artículo 12, Capítulo III, Título IV de la normativa de la Comisión Nacional de Valores

Informe de Revisión sobre Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados

Informe del Consejo de Vigilancia

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019 (valores en miles de pesos)

|                                                                                                                             |       | Período de tres meses finalizado el 31 de marzo de |                  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------------|------------------|
|                                                                                                                             | Notas | 2020                                               | 2019             |
| <b>RESULTADOS</b>                                                                                                           |       |                                                    |                  |
| Ingresos por ventas netos                                                                                                   |       | 21.625.711                                         | 24.145.510       |
| Costo de ventas                                                                                                             | 4     | (17.364.495)                                       | (21.033.685)     |
| <b>Resultado bruto</b>                                                                                                      |       | <b>4.261.216</b>                                   | <b>3.111.825</b> |
| Gastos de comercialización                                                                                                  | 5     | (1.159.042)                                        | (1.436.292)      |
| Gastos de administración                                                                                                    | 6     | (1.434.351)                                        | (1.342.316)      |
| Otros ingresos (egresos) operativos netos                                                                                   | 7     | 14.662                                             | (28.964)         |
| <b>Resultado operativo</b>                                                                                                  |       | <b>1.682.485</b>                                   | <b>304.253</b>   |
| Ingresos financieros                                                                                                        | 8     | 200.815                                            | 57.305           |
| Costos financieros                                                                                                          | 8     | (126.222)                                          | (198.169)        |
| Otros ingresos (egresos) financieros netos                                                                                  | 8     | 102.365                                            | 494.812          |
| <b>Ganancia antes de los resultados de inversiones en compañías subsidiarias y asociadas y del impuesto a las ganancias</b> |       | <b>1.859.443</b>                                   | <b>658.201</b>   |
| Resultado de inversiones en compañías subsidiarias y asociadas                                                              | 11    | (1.451.812)                                        | 1.856.139        |
| <b>Resultado antes del impuesto a las ganancias</b>                                                                         |       | <b>407.631</b>                                     | <b>2.514.340</b> |
| Impuesto a las ganancias                                                                                                    |       | (1.047.956)                                        | (1.040.284)      |
| <b>(Pérdida) Ganancia del período</b>                                                                                       |       | <b>(640.325)</b>                                   | <b>1.474.056</b> |
| <b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>                                                                                          |       |                                                    |                  |
| <b>Conceptos que podrán ser reclasificados posteriormente a ganancia o pérdida</b>                                          |       |                                                    |                  |
| Efecto de conversión monetaria                                                                                              |       | (1.233.100)                                        | 2.183.976        |
| Participación en otros resultados integrales de compañías subsidiarias y asociadas                                          |       | (56.039)                                           | 16.446           |
| <b>Conceptos que no podrán ser reclasificados posteriormente a ganancia o pérdida</b>                                       |       |                                                    |                  |
| Efecto de conversión monetaria - Ternium Argentina                                                                          |       | 11.997.580                                         | -                |
| <b>Total de otros resultados integrales del período, neto de impuestos</b>                                                  |       | <b>10.708.441</b>                                  | <b>2.200.422</b> |
| <b>Total de resultados integrales del período</b>                                                                           |       | <b>10.068.116</b>                                  | <b>3.674.478</b> |
| Promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación                                                                    |       | 4.517.094.023                                      | 4.517.094.023    |
| <b>(Pérdida) Ganancia básica y diluida por acción (\$ por acción)</b>                                                       |       | <b>(0,14)</b>                                      | <b>0,33</b>      |

Las notas que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros intermedios individuales condensados.

Estos estados financieros intermedios individuales condensados deben ser leídos en conjunto con los estados financieros individuales auditados al 31 de diciembre de 2019.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020  
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

Dr. (C.P.) Juan José Valdez Follino  
CONSEJERO DE VIGILANCIA

Martín A. Berardi  
PRESIDENTE

TERNIUM ARGENTINA S.A.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 31 de diciembre de 2019 (valores en miles de pesos)

|                                                                 | Notas | 31.03.20           | 31.12.19           |
|-----------------------------------------------------------------|-------|--------------------|--------------------|
| <b>ACTIVO</b>                                                   |       |                    |                    |
| <b>Activo no corriente</b>                                      |       |                    |                    |
| Propiedades, planta y equipo, netos                             | 9     | 61.531.676         | 58.365.051         |
| Activos intangibles, netos                                      | 10    | 1.157.637          | 1.140.924          |
| Inversiones en compañías subsidiarias y asociadas               | 11    | 83.910.234         | 80.619.920         |
| Otros créditos                                                  |       | 74.885             | 64.754             |
| Créditos por ventas, netos                                      |       | 25.353             | 53.698             |
|                                                                 |       | <b>146.699.785</b> | <b>140.244.347</b> |
| <b>Activo corriente</b>                                         |       |                    |                    |
| Otros créditos                                                  |       | 1.907.404          | 1.016.489          |
| Inventarios                                                     | 4     | 32.482.988         | 27.755.886         |
| Créditos por ventas, netos                                      |       | 5.977.234          | 5.828.432          |
| Efectivo y equivalentes de efectivo                             |       | 6.623.922          | 2.984.265          |
|                                                                 |       | <b>46.991.548</b>  | <b>37.585.072</b>  |
| <b>Total del Activo</b>                                         |       | <b>193.691.333</b> | <b>177.829.419</b> |
| <b>PATRIMONIO</b>                                               |       |                    |                    |
| Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Compañía |       | 167.620.842        | 157.552.726        |
| <b>Total del Patrimonio</b>                                     |       | <b>167.620.842</b> | <b>157.552.726</b> |
| <b>PASIVO</b>                                                   |       |                    |                    |
| <b>Pasivo no corriente</b>                                      |       |                    |                    |
| Provisiones para contingencias                                  | 12    | 207.191            | 198.054            |
| Pasivo por impuesto diferido                                    |       | 2.696.631          | 2.592.341          |
| Otras deudas                                                    |       | 848.365            | 774.589            |
| Deuda por arrendamientos                                        |       | 4.619.931          | 4.379.609          |
|                                                                 |       | <b>8.372.118</b>   | <b>7.944.593</b>   |
| <b>Pasivo corriente</b>                                         |       |                    |                    |
| Deuda neta por impuesto a las ganancias                         |       | 1.028.566          | 703.481            |
| Otras deudas fiscales                                           |       | 896.919            | 1.215.752          |
| Otras deudas                                                    |       | 1.350.406          | 1.085.648          |
| Deudas comerciales                                              |       | 11.420.212         | 7.387.296          |
| Deuda por arrendamientos                                        |       | 375.380            | 343.529            |
| Deudas bancarias y financieras                                  |       | 2.626.890          | 1.596.394          |
|                                                                 |       | <b>17.698.373</b>  | <b>12.332.100</b>  |
| <b>Total del Pasivo</b>                                         |       | <b>26.070.491</b>  | <b>20.276.693</b>  |
| <b>Total del Patrimonio y del Pasivo</b>                        |       | <b>193.691.333</b> | <b>177.829.419</b> |

Las notas que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros intermedios individuales condensados.

Estos estados financieros intermedios individuales condensados deben ser leídos en conjunto con los estados financieros individuales auditados al 31 de diciembre de 2019.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020  
PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

Dr. (C.P.) Juan José Valdez Follino  
CONSEJERO DE VIGILANCIA

Martín A. Berardi  
PRESIDENTE

TERNIUM ARGENTINA S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019 (valores en miles de pesos)

|                                         | Atribuible a los accionistas de la Compañía |                       |                   |                      |                            |                     |                    |                       |             |
|-----------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------------|-------------------|----------------------|----------------------------|---------------------|--------------------|-----------------------|-------------|
|                                         | Cuentas complementarias de capital          |                       |                   | Ganancias reservadas |                            |                     | Otras reservas (2) | Resultados acumulados | Total       |
|                                         | Capital accionario                          | Ajuste de capital (1) | Primas de emisión | Reserva legal        | Reserva futuros dividendos | Reserva facultativa |                    |                       |             |
| Saldos al 1 de enero de 2020            | 4.517.094                                   | 40.865.290            | 796.066           | 9.076.477            | 61.186.972                 | 20.083.590          | 9.930.354          | 11.096.883            | 157.552.726 |
| Resultado del período                   |                                             |                       |                   |                      |                            |                     |                    | (640.325)             | (640.325)   |
| Otros resultados integrales del período |                                             |                       |                   |                      |                            |                     | 2.939.815          | 7.768.626             | 10.708.441  |
| Total resultado integral                | -                                           | -                     | -                 | -                    | -                          | -                   | 2.939.815          | 7.128.301             | 10.068.116  |
| Saldos al 31 de marzo de 2020           | 4.517.094                                   | 40.865.290            | 796.066           | 9.076.477            | 61.186.972                 | 20.083.590          | 12.870.169         | 18.225.184            | 167.620.842 |

  

|                                         | Atribuible a los accionistas de la Compañía |                       |                   |                      |                            |                     |                    |                       |             |
|-----------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------------|-------------------|----------------------|----------------------------|---------------------|--------------------|-----------------------|-------------|
|                                         | Cuentas complementarias de capital          |                       |                   | Ganancias reservadas |                            |                     | Otras reservas (2) | Resultados acumulados | Total       |
|                                         | Capital accionario                          | Ajuste de capital (1) | Primas de emisión | Reserva legal        | Reserva futuros dividendos | Reserva facultativa |                    |                       |             |
| Saldos al 1 de enero de 2019            | 4.517.094                                   | 40.865.290            | 796.066           | 2.635.494            | 20.866.589                 | 9.636.219           | 8.525.383          | 61.584.600            | 149.426.735 |
| Resultado del período                   |                                             |                       |                   |                      |                            |                     | -                  | 1.474.056             | 1.474.056   |
| Otros resultados integrales del período |                                             |                       |                   |                      |                            |                     | 2.200.422          | -                     | 2.200.422   |
| Total resultado integral                | -                                           | -                     | -                 | -                    | -                          | -                   | 2.200.422          | 1.474.056             | 3.674.478   |
| Saldos al 31 de marzo de 2019           | 4.517.094                                   | 40.865.290            | 796.066           | 2.635.494            | 20.866.589                 | 9.636.219           | 10.725.805         | 63.058.656            | 153.101.213 |

(1) Corresponde a la diferencia entre el valor ajustado del capital y el valor histórico, según requerimientos de la Ley General de Sociedades.

(2) Incluye M\$ 2.934.315 correspondiente a Reserva Especial Resolución General CNV 609/12 (ver nota 15 de restricciones a la distribución de utilidades). Adicionalmente, al 31 de marzo de 2020 incluye M\$ 4.228.954 como consecuencia de la conversión de la moneda funcional a la moneda de presentación.

Las notas que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros intermedios individuales condensados.

Estos estados financieros intermedios individuales condensados deben ser leídos en conjunto con los estados financieros individuales auditados al 31 de diciembre de 2019.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

Dr. (C.P.) Juan José Valdez Follino  
CONSEJERO DE VIGILANCIA

Martín A. Berardi  
PRESIDENTE

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO INTEGRALES INDIVIDUALES CONDENSADOS por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019 (valores en miles de pesos)

|                                                                                                                       | Notas  | Período de tres meses finalizado el 31 de marzo de |                  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------------|------------------|
|                                                                                                                       |        | 2020                                               | 2019             |
| <b>Flujos de efectivo de actividades operativas</b>                                                                   |        |                                                    |                  |
| <b>(Pérdida) Ganancia del período</b>                                                                                 |        | <b>(640.325)</b>                                   | <b>1.474.056</b> |
| Ajustes por:                                                                                                          |        |                                                    |                  |
| Depreciaciones y amortizaciones                                                                                       | 9 - 10 | 1.893.039                                          | 1.672.444        |
| Impuesto a las ganancias devengado                                                                                    |        | 1.047.956                                          | 1.040.284        |
| Intereses devengados                                                                                                  | 8      | 126.222                                            | 198.169          |
| Cambios en provisiones para contingencias                                                                             | 12     | 14.669                                             | 23.348           |
| Resultado por inversiones en compañías subsidiarias y asociadas                                                       | 11     | 1.451.812                                          | (1.856.139)      |
| Pagos de intereses                                                                                                    |        | (12.718)                                           | (140.587)        |
| Pagos de impuesto a las ganancias                                                                                     |        | (813.314)                                          | (1.491.236)      |
| Variaciones en capital de trabajo                                                                                     |        |                                                    |                  |
| Inventarios                                                                                                           |        | (2.512.014)                                        | 2.674.631        |
| Otros créditos                                                                                                        |        | (880.740)                                          | (21.676)         |
| Créditos por ventas                                                                                                   |        | 287.429                                            | (203.725)        |
| Deudas comerciales                                                                                                    |        | 3.485.910                                          | (533.916)        |
| Otras deudas fiscales                                                                                                 |        | (310.083)                                          | 781.599          |
| Otras deudas                                                                                                          |        | 181.684                                            | (349.156)        |
| Diferencias de cambio, resultados por posición monetaria y otras variaciones patrimoniales                            |        | (41.961)                                           | (553.872)        |
| <b>Flujos netos de efectivo originados en actividades operativas</b>                                                  |        | <b>3.277.566</b>                                   | <b>2.714.224</b> |
| <b>Flujos de efectivo de actividades de inversión</b>                                                                 |        |                                                    |                  |
| Adquisiciones y anticipos de propiedades, planta y equipo y de activos intangibles                                    | 9 - 10 | (653.310)                                          | (681.105)        |
| Bajas de propiedades, planta y equipo y de activos intangibles                                                        | 9 - 10 | 53.052                                             | 30.591           |
| <b>Flujos netos de efectivo aplicados a actividades de inversión</b>                                                  |        | <b>(600.258)</b>                                   | <b>(650.514)</b> |
| <b>Flujos de efectivo de actividades de financiación</b>                                                              |        |                                                    |                  |
| Toma de deudas bancarias y financieras                                                                                |        | 2.565.314                                          | 4.377.183        |
| Cancelación de deudas bancarias y financieras                                                                         |        | (1.594.852)                                        | (4.533.518)      |
| Pagos por arrendamientos                                                                                              | 18     | (156.370)                                          | (132.230)        |
| <b>Flujos netos de efectivo originados en (aplicados a) actividades de financiación</b>                               |        | <b>814.092</b>                                     | <b>(288.565)</b> |
| <b>Aumento en efectivo y equivalentes de efectivo</b>                                                                 |        | <b>3.491.400</b>                                   | <b>1.775.145</b> |
| Variaciones del efectivo y equivalentes de efectivo                                                                   |        |                                                    |                  |
| Al inicio del período                                                                                                 |        | 2.984.265                                          | 2.733.471        |
| Giros en descubierto habituales                                                                                       |        | (591)                                              | (1.803)          |
| <b>Neto</b>                                                                                                           |        | <b>2.983.674</b>                                   | <b>2.731.668</b> |
| Diferencias de cambio y efecto de conversión monetaria, equivalentes de efectivo y en giros en descubierto habituales |        | 148.848                                            | (68.880)         |
| <b>Aumento en efectivo y equivalentes de efectivo</b>                                                                 |        | <b>3.491.400</b>                                   | <b>1.775.145</b> |
| Al cierre del período                                                                                                 |        | 6.623.922                                          | 4.444.418        |
| Giros en descubierto habituales                                                                                       |        | -                                                  | (6.485)          |
| <b>Neto</b>                                                                                                           |        | <b>6.623.922</b>                                   | <b>4.437.933</b> |
| <b>Transacciones que no afectan el efectivo</b>                                                                       |        |                                                    |                  |
| Adquisiciones de propiedad, planta y equipo no pagadas al cierre del período                                          |        | 349.187                                            | 291.433          |
| Adquisiciones de propiedad, planta y equipo a través de arrendamientos                                                |        | -                                                  | 689.930          |
| Dividendos de compañías asociadas                                                                                     |        | -                                                  | 93.812           |

Las notas que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros intermedios individuales condensados.

Estos estados financieros intermedios individuales condensados deben ser leídos en conjunto con los estados financieros individuales auditados al 31 de diciembre de 2019.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

Dr.(C.P.) Juan José Valdez Follino  
CONSEJERO DE VIGILANCIA

Martín A. Berardi  
PRESIDENTE

**TERNIUM ARGENTINA S.A.**

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019**

---

**INDICE DE LAS NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS**

- 1 Información general
- 2 Bases de presentación
- 3 Nuevas normas contables
- 4 Costo de ventas
- 5 Gastos de comercialización
- 6 Gastos de administración
- 7 Otros ingresos (egresos) operativos netos
- 8 Resultado financiero
- 9 Propiedades, planta y equipo, netos
- 10 Activos intangibles, netos (proyectos sistemas informáticos)
- 11 Inversiones en compañías subsidiarias y asociadas
- 12 Provisiones no corrientes
- 13 Provisiones corrientes
- 14 Activos y pasivos en monedas distintas del peso argentino
- 15 Contingencias, compromisos y restricciones a la distribución de utilidades
- 16 Operaciones con sociedades relacionadas
- 17 Instrumentos financieros por categoría y nivel de jerarquía de valor razonable
- 18 Derechos de Uso y deudas por arrendamientos
- 19 Participación en Usiminas
- 20 Hechos posteriores

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

---

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

---

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

### 1 Información general

Ternium Argentina S.A. (la “Sociedad” o “Ternium Argentina” o “la Compañía”) es una sociedad constituida en Argentina el 7 de marzo de 1962 e inscrita en la Inspección General de Justicia bajo el N° 240.193. El plazo de la Sociedad vence el 2 de abril de 2090 y su objeto social, según el artículo 2 de su estatuto, es la promoción, construcción y explotación de plantas siderúrgicas, elaboración y comercialización de arrabio, acero, hierro y productos siderúrgicos, así como la realización de operaciones financieras y de inversiones en acciones de otras sociedades. La Sociedad mantiene participación de control en ciertas subsidiarias.

A la fecha, el capital de la Sociedad es de \$ 4.517.094.023, el cual se encuentra suscrito, integrado e inscripto en el Registro Público. Las acciones de la Sociedad tienen valor nominal de \$ 1, las cuales se encuentran autorizadas para cotizar en la Bolsa de Comercio de Buenos Aires (BCBA).

La Asamblea Extraordinaria celebrada el 10 de noviembre de 2011 aprobó la desafectación parcial de la reserva para futuros dividendos por la suma de \$ 4.169.625.252, y su capitalización mediante el pago de un dividendo en acciones a razón de doce acciones nuevas por cada acción en circulación; en consecuencia, el capital social asciende a \$ 4.517.094.023. La modificación del estatuto por el aumento de capital respectivo quedó inscripta en la Inspección General de Justicia el 17 de abril de 2012.

### 2 Bases de presentación

Los Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados de Ternium Argentina han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (“IASB”, por sus siglas en inglés).

La Comisión Nacional de Valores (CNV), a través de la Resolución General N° 622/13, estableció la aplicación de las Resoluciones Técnicas N° 26 y 29 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE), que adoptan las NIIF, emitidas por el IASB, para las entidades incluidas en el régimen de oferta pública de la Ley N°17.811 y modificatorias, ya sea por su capital o por sus obligaciones negociables, o que hayan solicitado autorización para estar incluidas en el citado régimen.

Los presentes Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados de la Sociedad por el período de tres meses finalizado el 31 de marzo de 2020, han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34 “Información Financiera Intermedia”.

Estos Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados deben ser leídos en conjunto con los estados financieros individuales auditados al 31 de diciembre de 2019, los cuales han sido preparados de acuerdo a NIIF. Estos estados financieros intermedios individuales condensados han sido preparados siguiendo las mismas políticas contables usadas en la preparación de los estados financieros individuales auditados al 31 de diciembre de 2019, excepto por el cambio de la moneda funcional (ver nota 2.1).

Los Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados se han confeccionado sobre la base del costo histórico, en la unidad de medida aplicable al cierre del período de reporte, excepto por la revaluación de activos y pasivos financieros (incluyendo instrumentos derivados) al valor razonable, con variación reconocida en el Estado de Resultados Integrales.

La elaboración de los presentes Estados Financieros Intermedios Individuales Condensados de acuerdo a las NIIF, requiere que la gerencia efectúe estimaciones y supuestos que pueden afectar las cifras registradas de los activos y pasivos, la exposición de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros, y las cifras de ingresos y gastos registrados correspondientes a los períodos informados. Los resultados finales podrían diferir respecto de estas estimaciones.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

### 2 Bases de presentación (cont.)

Los Estados Financieros fueron aprobados para su emisión por el Directorio de la Sociedad el 27 de abril de 2020 y se presentan en miles de pesos argentinos (M\$), excepto menciones específicas.

#### 2.1. Cambio de moneda funcional

La Compañía ha cambiado su moneda funcional de Pesos a Dólares a partir del 1 de enero de 2020.

El cambio se basa en las siguientes consideraciones:

- Argentina continúa con elevados niveles de inflación, y en los últimos 2 años el peso argentino se ha visto fuertemente afectado por la devaluación frente al dólar estadounidense. Estos eventos han tenido un impacto limitado en los precios de venta en dólares de Ternium Argentina;
- En este contexto, hay una mayor proporción de los costos en dólares en los costos totales de producción;
- Adicionalmente, nuevas restricciones comerciales globales afectan el comercio mundial del acero, las que conjuntamente con ciertas limitaciones a la importación de acero en Argentina, han llevado a una mayor correlación de los precios locales con los precios globales;
- Los factores principales para determinar la moneda funcional siempre fueron mixtos, pero de acuerdo a lo mencionado anteriormente, actualmente la mayoría de los ingresos por ventas y los costos de producción se negocian y cotizan en dólares estadounidenses.

A partir del cambio en la moneda funcional, todas las transacciones en monedas distintas de la moneda funcional se consideran "transacciones en moneda extranjera".

Los ítems incluidos en los Estados Financieros de cada una de las compañías subsidiarias y asociadas se miden utilizando la moneda del contexto económico primario en el cual operan.

#### 2.2.1 Moneda funcional y de presentación

La información incluida en los estados financieros se registra en dólares que es la moneda funcional de Sociedad, es decir, la moneda del entorno económico principal en el que opera la entidad y se presenta en pesos, moneda de curso legal en Argentina, conforme los requerimientos de CNV.

#### 2.2.2 Operaciones en monedas distintas de la moneda funcional

Las operaciones en monedas distintas de la moneda funcional se registran a los tipos de cambio vigentes a la fecha de las operaciones. Las ganancias y pérdidas resultantes de la liquidación de tales operaciones y de la conversión de activos y pasivos monetarios denominados en monedas distintas de la moneda funcional se reconocen en el Estado de Resultados Integrales – Otros ingresos (egresos) financieros netos, incluyendo las ganancias y pérdidas provenientes de las transacciones entre compañías subsidiarias, si existieran.

#### 2.2.3 Compañías subsidiarias y asociadas

La Sociedad aplica el método de consolidación por etapas, en consecuencia, las participaciones en compañías subsidiarias y asociadas, cuya moneda funcional es distinta al dólar se convierten, en primer lugar, a la moneda funcional de la Sociedad, y seguidamente se convierten a la moneda de presentación.

Los resultados y posición financiera de la Sociedad, subsidiarias y asociadas con moneda funcional dólar, se convierten a moneda de presentación de la siguiente manera al cierre de cada período:

- los activos y pasivos son trasladados a los tipos de cambio de cierre;
- los ingresos y egresos son convertidos al tipo de cambio promedio; y

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

### 2 Bases de presentación (cont.)

- todas las diferencias de conversión resultantes son reconocidas en Otros Resultados Integrales – Efecto de conversión monetaria.

Los resultados y posición financiera de la subsidiaria con moneda funcional peso, correspondiente a una economía hiperinflacionaria, se convierten a moneda de presentación utilizando el tipo de cambio de cierre. Los resultados por la aplicación de mecanismo de ajuste de NIC 29 sobre el patrimonio inicial medido en moneda funcional son reconocidos en “Otros resultados integrales”.

En el caso de venta o baja de alguna de las mencionadas subsidiarias y asociadas, las diferencias de conversión acumuladas deberán ser reconocidas en el Estado de Resultados Integrales como parte de la ganancia o pérdida de la venta o baja.

#### 2.2.4 Clasificación de Otros resultados integrales dentro del patrimonio de la Sociedad

La Sociedad clasifica y acumula directamente en la cuenta de resultados acumulados, dentro del patrimonio, las diferencias de conversión generadas por los resultados (acumulados al inicio y del ejercicio) de la Sociedad y de las subsidiarias y asociadas con moneda funcional dólar.

La Sociedad clasifica y acumula directamente en la cuenta de resultados acumulados los resultados por la aplicación de mecanismo de ajuste de NIC 29, sobre el resultado acumulado inicial medido en moneda funcional, mientras que el resto se presentan en un componente separado del patrimonio y se acumulan hasta la disposición del negocio en el extranjero en “Otros resultados integrales”, conforme NIC 21.

Como consecuencia de la aplicación de la política descrita, la conversión de moneda funcional a una moneda de presentación distinta no modifica la forma en que se miden los elementos subyacentes, preservando los montos, tanto resultados como capital a mantener, medidos en la moneda funcional en la que se generan.

#### 2.2.5 Información comparativa

Los saldos al 31 de diciembre de 2019 y por el período tres meses finalizado el 31 de marzo de 2019, que se exponen en estos estados financieros condensados intermedios a efectos comparativos, surgen de los estados financieros a dichas fechas expresados en términos de la unidad de medida corriente al 31 de diciembre de 2019 de acuerdo con NIC 29 “Información financiera en economías hiperinflacionarias”.

De corresponder, se han reclasificado ciertas cifras de los estados financieros individuales condensados de períodos anteriores, a los efectos de su presentación comparativa con los de este período.

### 2.3. Contexto macroeconómico

La Sociedad opera en un contexto económico cuyas variables principales han tenido recientemente una fuerte volatilidad como consecuencia de acontecimientos políticos y económicos en el ámbito nacional. El 10 de diciembre de 2019 asumió un nuevo gobierno nacional, el cual implementó una serie de medidas económicas, financieras y fiscales tendientes al control de la inflación y del gasto público. La agenda económica está actualmente dominada por la renegociación de la deuda pública.

Adicionalmente, como consecuencia de la pandemia del COVID-19, explicado en el apartado a continuación, y la pronunciada baja en los precios de los commodities, especialmente en el mercado del petróleo producto del desentendimiento comercial de los principales exportadores mundiales, se ha producido una crisis económica y financiera global que podría tener ciertos impactos, en la actividad futura de la Sociedad.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

### 2 Bases de presentación (cont.)

La Dirección de la Sociedad monitorea permanentemente la evolución de las situaciones mencionadas precedentemente, para determinar las posibles acciones a adoptar e identificar los eventuales impactos sobre su situación patrimonial y financiera, que merecieran ser reconocidos en los Estados Financieros de períodos futuros. A la fecha de emisión de los presentes estados financieros se desconocen los impactos económicos de la situación de crisis producida, por lo tanto, la Dirección de la Sociedad no cuenta con información suficiente que permita estimar los efectos de las situaciones mencionadas en esta nota. Los Estados Financieros de la Sociedad deben ser leídos a la luz de estas circunstancias.

En relación con la coyuntura antes descripta, al cierre del período se realizó el test de deterioro de propiedades, planta y equipo, y otros activos de vida útil prolongada, verificándose que no corresponde cargo por desvalorización. Adicionalmente, y en base a la información actualmente disponible, la gerencia considera que ningún cambio razonable en las premisas podría causar que el valor de libros supere el valor recuperable.

#### *Impacto del COVID-19 en las operaciones de la compañía*

El surgimiento y la diseminación de un virus denominado "Coronavirus" (o Covid-19) hacia fines del año 2019, ha generado diversas consecuencias en los negocios y actividades económicas a nivel global. Dada la magnitud de la propagación del virus, en marzo de 2020, varios gobiernos de todo el mundo, implementaron medidas drásticas para contener la propagación, incluido, entre otros, el cierre de fronteras y la prohibición de viajar hacia y desde ciertas partes del mundo por un período de tiempo y finalmente el aislamiento obligatorio de la población junto con el cese de actividades comerciales no esenciales. Con fecha 11 de marzo la Organización Mundial de la Salud declaró al Covid-19 pandemia a nivel global.

En la Argentina, el Gobierno Nacional implementó una serie de medidas tendientes a disminuir la circulación de la población, disponiendo el aislamiento social preventivo y obligatorio desde el 20 de marzo hasta el 10 de mayo de 2020, permitiendo la circulación sólo de aquellas personas vinculadas a la prestación/ producción de servicios y productos esenciales. Dicho aislamiento será prorrogable por el tiempo que se considere necesario en atención a la situación epidemiológica.

El alcance final del brote de Coronavirus y su impacto en la economía global y del país es desconocido, pudiendo los gobiernos tomar medidas más estrictas, las cuales no son predecibles en esta instancia. A la fecha de emisión de los presentes estados financieros, la Compañía no ha sufrido impactos significativos en sus resultados como consecuencia de la pandemia. Si bien se han presentado dificultades de distinto tipo que ralentizan o complejizan nuestras actividades, las operaciones se mantienen y prevemos que continúen a pesar de las dificultades. No obstante, no puede cuantificarse razonablemente en qué medida el Coronavirus afectará a futuro el negocio de la Compañía y los resultados de sus operaciones, de extenderse de manera prolongada esta situación.

La gerencia está monitoreando de cerca la situación y tomando todas las medidas necesarias a su alcance para preservar la vida humana y su operación.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

### 3 Nuevas normas contables

(i) Nuevas normas contables, interpretaciones y/o modificaciones vigentes a partir del presente ejercicio

No existen nuevas normas contables, interpretaciones y/o modificaciones vigentes a partir del presente ejercicio que tengan un impacto significativo en los estados financieros de la Sociedad.

(ii) Nuevas normas contables, interpretaciones y/o modificaciones publicadas aún no vigentes para el presente ejercicio

No existen nuevas normas contables, interpretaciones y/o modificaciones publicadas aún no vigentes para el presente ejercicio que pudieran tener un impacto significativo en los estados financieros de la Sociedad.

### 4 Costo de Ventas

|                                                                          | Período finalizado el 31 de marzo de |                   |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-------------------|
|                                                                          | 2020                                 | 2019              |
| <b>Inventarios al inicio del período</b>                                 |                                      |                   |
| Materias primas                                                          | 7.830.157                            | 10.248.643        |
| Materiales y repuestos                                                   | 5.252.583                            | 6.214.202         |
| Productos en proceso                                                     | 10.389.441                           | 15.174.766        |
| Productos terminados                                                     | 2.875.918                            | 3.476.939         |
| Bienes en tránsito                                                       | 2.127.595                            | 5.351.817         |
| Previsión por obsolescencia (Nota 13)                                    | (719.808)                            | (822.893)         |
| <b>Total inventarios al inicio del período</b>                           | <b>27.755.886</b>                    | <b>39.643.474</b> |
| <b>Más: Cargos del período</b>                                           |                                      |                   |
| <b>Diferencia de conversión</b>                                          | <b>2.287.434</b>                     | <b>-</b>          |
| <b>Compras de materia prima, energía, materiales y otros movimientos</b> | <b>13.776.131</b>                    | <b>12.398.428</b> |
| Costo laboral                                                            | 2.136.440                            | 2.417.716         |
| Gastos y servicios de oficina                                            | 21.778                               | 25.155            |
| Gastos de mantenimiento                                                  | 1.770.240                            | 1.776.862         |
| Honorarios por asistencia técnica y asesoramiento externo                | 9.816                                | 3.614             |
| Prestaciones de servicios por terceros                                   | 322.144                              | 259.841           |
| Cargos previsión por obsolescencia (Nota 13)                             | 148.364                              | 5.501             |
| Amortización de activos intangibles                                      | 52.514                               | 19.013            |
| Depreciación de propiedades, planta y equipo                             | 1.728.274                            | 1.561.661         |
| Recupero por venta de chatarra y rezagos                                 | (294.739)                            | (247.428)         |
| Primas de seguro                                                         | 38.200                               | 39.778            |
| Otros                                                                    | 95.001                               | 98.913            |
| <b>Total gastos de fabricación</b>                                       | <b>6.028.032</b>                     | <b>5.960.626</b>  |
| <b>Menos: inventarios al cierre del período</b>                          |                                      |                   |
| Materias primas                                                          | 6.299.810                            | 10.502.999        |
| Materiales y repuestos                                                   | 5.585.658                            | 5.723.842         |
| Productos en proceso                                                     | 13.770.350                           | 15.371.688        |
| Productos terminados                                                     | 3.153.127                            | 2.925.042         |
| Bienes en tránsito                                                       | 4.591.553                            | 3.262.786         |
| Previsión por obsolescencia (Nota 13)                                    | (917.510)                            | (817.514)         |
| <b>Total inventarios al cierre del período</b>                           | <b>32.482.988</b>                    | <b>36.968.843</b> |
| <b>Costo de ventas</b>                                                   | <b>17.364.495</b>                    | <b>21.033.685</b> |

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

**5 Gastos de comercialización**

|                                                           | Período finalizado el 31 de marzo de |                  |
|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------|------------------|
|                                                           | 2020                                 | 2019             |
| Costo laboral                                             | 65.062                               | 66.040           |
| Gastos y servicios de oficina                             | 2.218                                | 2.978            |
| Honorarios por asistencia técnica y asesoramiento externo | 5.000                                | 6.814            |
| Impuestos, tasas y contribuciones                         | 381.439                              | 500.800          |
| Prestaciones de servicios por terceros                    | 820                                  | 2.654            |
| Publicidad y propaganda                                   | 2.685                                | 1.488            |
| Regalías por uso de marca                                 | 204.433                              | 236.401          |
| Cargos previsión para incobrables                         | 3.843                                | 2.881            |
| Fletes y acarreo                                          | 471.415                              | 590.082          |
| Amortización de activos intangibles                       | 5.448                                | 3.695            |
| Primas de seguro                                          | 6.746                                | 8.153            |
| Otros                                                     | 9.933                                | 14.306           |
| <b>Total</b>                                              | <b>1.159.042</b>                     | <b>1.436.292</b> |

**6 Gastos de administración**

|                                                          | Período finalizado el 31 de marzo de |                  |
|----------------------------------------------------------|--------------------------------------|------------------|
|                                                          | 2020                                 | 2019             |
| Honorarios de directores y consejo de vigilancia         | 7.063                                | 7.914            |
| Costo laboral                                            | 405.747                              | 329.895          |
| Gastos y servicios de oficina                            | 87.887                               | 107.429          |
| Gastos de mantenimiento                                  | 17.134                               | 14.940           |
| Honorarios por asistencia técnica, asesoramiento externo | 629                                  | 210              |
| Impuestos, tasas y contribuciones                        | 355.046                              | 375.395          |
| Prestaciones de servicios por terceros                   | 406.843                              | 373.526          |
| Publicidad y propaganda                                  | 10.825                               | 7.094            |
| Amortización de activos intangibles                      | 71.905                               | 46.062           |
| Depreciación de propiedades, planta y equipo             | 34.898                               | 42.013           |
| Primas de seguro                                         | 16.315                               | 17.047           |
| Otros                                                    | 20.059                               | 20.791           |
| <b>Total</b>                                             | <b>1.434.351</b>                     | <b>1.342.316</b> |

**7 Otros ingresos (egresos) operativos netos**

|                                                  | Período finalizado el 31 de marzo de |                 |
|--------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------|
|                                                  | 2020                                 | 2019            |
| Resultado de la venta de activos diversos        | 3.400                                | (41.726)        |
| Recupero de clientes                             | -                                    | 47.630          |
| Comisiones comerciales                           | 9.844                                | 16.874          |
| Otros                                            | 19.371                               | 5.366           |
| <b>Otros ingresos operativos</b>                 | <b>32.615</b>                        | <b>28.144</b>   |
| Provisión por reclamos legales y otros (Nota 12) | (14.669)                             | (28.670)        |
| Otros                                            | (3.284)                              | (28.438)        |
| <b>Otros egresos operativos</b>                  | <b>(17.953)</b>                      | <b>(57.108)</b> |
| <b>Otros ingresos (egresos) operativos netos</b> | <b>14.662</b>                        | <b>(28.964)</b> |

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

### 8 Resultado financiero

|                                                   | Período finalizado el 31 de marzo de |                  |
|---------------------------------------------------|--------------------------------------|------------------|
|                                                   | 2020                                 | 2019             |
| Intereses ganados                                 | 200.815                              | 57.305           |
| <b>Ingresos financieros</b>                       | <b>200.815</b>                       | <b>57.305</b>    |
| Intereses perdidos                                | (124.951)                            | (197.697)        |
| Costos de emisión de deuda                        | (1.271)                              | (472)            |
| <b>Costos financieros</b>                         | <b>(126.222)</b>                     | <b>(198.169)</b> |
| Diferencias de cambio netas                       | 98.063                               | (1.486.729)      |
| Resultado por posición monetaria                  | -                                    | 2.023.187        |
| Comisiones bancarias                              | (8.919)                              | (8.137)          |
| Costos por préstamos capitalizados                | 13.823                               | 97.403           |
| Otros                                             | (602)                                | (130.912)        |
| <b>Otros ingresos (egresos) financieros netos</b> | <b>102.365</b>                       | <b>494.812</b>   |
| <b>Resultados financieros netos</b>               | <b>176.958</b>                       | <b>353.948</b>   |

### 9 Propiedades, planta y equipo, netos

| Período finalizado el 31 de marzo de 2020           | Terrenos         | Edificios e instalaciones industriales | Plantas y equipos de producción | Rodados, muebles e instalaciones de oficina | Obras en curso   | Repuestos e implementos siderúrgicos | Derechos de Uso (1) | Total                |
|-----------------------------------------------------|------------------|----------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------------|------------------|--------------------------------------|---------------------|----------------------|
| <b>Costo</b>                                        |                  |                                        |                                 |                                             |                  |                                      |                     |                      |
| <b>Valores al inicio del período</b>                | <b>1.377.539</b> | <b>100.242.233</b>                     | <b>135.421.199</b>              | <b>9.203.921</b>                            | <b>2.862.535</b> | <b>2.137.949</b>                     | <b>3.827.474</b>    | <b>255.072.850</b>   |
| Diferencias por conversión                          | 105.322          | 7.656.726                              | 10.379.790                      | 706.012                                     | 234.088          | 156.325                              | 292.637             | 19.530.900           |
| Altas                                               | -                | -                                      | -                               | -                                           | 589.267          | -                                    | -                   | 589.267              |
| Bajas / Consumos                                    | -                | -                                      | -                               | -                                           | (557)            | (52.495)                             | -                   | (53.052)             |
| Transferencias / Reclasificaciones                  | -                | 148.477                                | 277.863                         | 40.624                                      | (195.787)        | (271.177)                            | -                   | -                    |
| <b>Valores al cierre del período</b>                | <b>1.482.861</b> | <b>108.047.436</b>                     | <b>146.078.852</b>              | <b>9.950.557</b>                            | <b>3.489.546</b> | <b>1.970.602</b>                     | <b>4.120.111</b>    | <b>275.139.965</b>   |
| <b>Depreciación</b>                                 |                  |                                        |                                 |                                             |                  |                                      |                     |                      |
| <b>Depreciación acumulada al inicio del período</b> | <b>-</b>         | <b>(70.921.746)</b>                    | <b>(116.826.810)</b>            | <b>(8.270.423)</b>                          | <b>-</b>         | <b>-</b>                             | <b>(688.820)</b>    | <b>(196.707.799)</b> |
| Diferencias por conversión                          | -                | (5.471.506)                            | (8.975.109)                     | (634.833)                                   | -                | -                                    | (55.870)            | (15.137.318)         |
| Depreciación del período                            | -                | (1.049.740)                            | (568.395)                       | (55.376)                                    | -                | -                                    | (89.661)            | (1.763.172)          |
| <b>Depreciación acumulada al cierre del período</b> | <b>-</b>         | <b>(77.442.992)</b>                    | <b>(126.370.314)</b>            | <b>(8.960.632)</b>                          | <b>-</b>         | <b>-</b>                             | <b>(834.351)</b>    | <b>(213.608.289)</b> |
| <b>Total al 31 de marzo de 2020</b>                 | <b>1.482.861</b> | <b>30.604.444</b>                      | <b>19.708.538</b>               | <b>989.925</b>                              | <b>3.489.546</b> | <b>1.970.602</b>                     | <b>3.285.760</b>    | <b>61.531.676</b>    |

(1) ver nota 19

| Período finalizado el 31 de marzo de 2019           | Terrenos         | Edificios e instalaciones industriales | Plantas y equipos de producción | Rodados, muebles e instalaciones de oficina | Obras en curso   | Repuestos e implementos siderúrgicos | Derechos de Uso (1) | Total                |
|-----------------------------------------------------|------------------|----------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------------------|------------------|--------------------------------------|---------------------|----------------------|
| <b>Costo</b>                                        |                  |                                        |                                 |                                             |                  |                                      |                     |                      |
| <b>Valores al inicio del período</b>                | <b>1.263.062</b> | <b>97.424.385</b>                      | <b>134.450.145</b>              | <b>8.723.363</b>                            | <b>3.621.816</b> | <b>1.963.023</b>                     | <b>3.205.079</b>    | <b>250.650.873</b>   |
| Altas                                               | -                | -                                      | -                               | 21.917                                      | 717.232          | 6.979                                | 689.930             | 1.436.058            |
| Bajas / Consumos                                    | -                | -                                      | -                               | (5.459)                                     | (29.156)         | -                                    | -                   | (34.615)             |
| Transferencias / Reclasificaciones                  | -                | 9.293                                  | 240.762                         | 38.008                                      | (288.063)        | -                                    | -                   | -                    |
| <b>Valores al cierre del período</b>                | <b>1.263.062</b> | <b>97.433.678</b>                      | <b>134.690.907</b>              | <b>8.777.829</b>                            | <b>4.021.829</b> | <b>1.970.002</b>                     | <b>3.895.009</b>    | <b>252.052.316</b>   |
| <b>Depreciación</b>                                 |                  |                                        |                                 |                                             |                  |                                      |                     |                      |
| <b>Depreciación acumulada al inicio del período</b> | <b>-</b>         | <b>(66.988.951)</b>                    | <b>(114.595.605)</b>            | <b>(8.131.279)</b>                          | <b>-</b>         | <b>-</b>                             | <b>(373.926)</b>    | <b>(190.089.761)</b> |
| Depreciación del período                            | -                | (932.461)                              | (554.388)                       | (31.073)                                    | -                | -                                    | (85.752)            | (1.603.674)          |
| Bajas / Consumos                                    | -                | -                                      | -                               | 4.024                                       | -                | -                                    | -                   | 4.024                |
| <b>Depreciación acumulada al cierre del período</b> | <b>-</b>         | <b>(67.921.412)</b>                    | <b>(115.149.993)</b>            | <b>(8.158.328)</b>                          | <b>-</b>         | <b>-</b>                             | <b>(459.678)</b>    | <b>(191.689.411)</b> |
| <b>Total al 31 de marzo de 2019</b>                 | <b>1.263.062</b> | <b>29.512.266</b>                      | <b>19.540.914</b>               | <b>619.501</b>                              | <b>4.021.829</b> | <b>1.970.002</b>                     | <b>3.435.331</b>    | <b>60.362.905</b>    |

(1) ver nota 19

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

**10 Activos intangibles, netos (proyectos sistemas informáticos)**

|                                                     | Período finalizado el 31 de marzo de |                    |
|-----------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------|
|                                                     | 2020                                 | 2019               |
| <b>Costo</b>                                        |                                      |                    |
| Valores al inicio del período                       | 5.902.443                            | 5.229.445          |
| Diferencias por conversión                          | 451.663                              | -                  |
| Altas                                               | 64.043                               | 73.149             |
| <b>Valores al cierre del período</b>                | <b>6.418.149</b>                     | <b>5.302.594</b>   |
| <b>Amortización</b>                                 |                                      |                    |
| Amortización acumulada al inicio del período        | (4.761.519)                          | (4.396.658)        |
| Diferencias por conversión                          | (369.126)                            | -                  |
| Amortización del período                            | (129.867)                            | (68.770)           |
| <b>Amortización acumulada al cierre del período</b> | <b>(5.260.512)</b>                   | <b>(4.465.428)</b> |
| <b>Total al cierre del período</b>                  | <b>1.157.637</b>                     | <b>837.166</b>     |

**11 Inversiones en compañías subsidiarias y asociadas**

Las compañías subsidiarias y asociadas son:

| Compañía                                                    | País en el que se encuentra constituida | Derechos de voto al 31 de marzo de 2020 | Participación sobre el capital social al 31 de marzo de 2020 | Valuación al 31 de marzo de | Valuación al 31 de diciembre de |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|
|                                                             |                                         |                                         |                                                              | 2020                        | 2019                            |
| Subsidiarias                                                |                                         |                                         |                                                              |                             |                                 |
| Impeco S.A. (en liquidación) (1)                            | Argentina                               | 99,9201%                                | 99,9201%                                                     | 28.395                      | 26.385                          |
| Prosid Investments S.A. (Prosid) (2)                        | Uruguay                                 | 99,9928%                                | 99,9928%                                                     | 5.520.506                   | 5.928.438                       |
| Asociadas                                                   |                                         |                                         |                                                              |                             |                                 |
| Ternium México S.A. de C.V. (Tx México) (3)                 | México                                  | 28,7285%                                | 28,7285%                                                     | 76.872.897                  | 72.881.700                      |
| Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S.A. (Usiminas) (4) (5) | Brasil                                  | 2,0703%                                 | 1,2293%                                                      | 1.488.436                   | 1.783.397                       |
|                                                             |                                         |                                         |                                                              | 83.910.234                  | 80.619.920                      |

(1) Fabricación de tubos estructurales con costura. Discontinuo su producción durante el último trimestre del año 2012.

(2) Compra y venta de inversiones y otras. Su moneda funcional es el dólar estadounidense.

(3) Producción y comercialización de toda clase de productos de acero. Su moneda funcional es el dólar estadounidense.

(4) Minería, fabricación de acero y bienes de capital. Su moneda funcional es el real brasileño.

(5) Al 31 de marzo de 2020, la cotización de las acciones ordinarias y preferidas de Usiminas publicada en Bovespa Bolsa de Valores fue de R\$ 4,92 y R\$ 5,65, respectivamente, por acción, otorgando a la tenencia de Ternium Argentina (directa e indirecta) un valor de mercado aproximado de \$ 3.163,1 millones.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

## 11 Inversiones en compañías subsidiarias y asociadas (cont.)

|                                                   | Período finalizado el 31 de marzo de |           |           |        |             | 2019<br>Total |
|---------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------|-----------|--------|-------------|---------------|
|                                                   | Tx México                            | Usiminas  | Prosid    | Impeco | Total       |               |
| Al inicio del período                             | 72.881.700                           | 1.783.397 | 5.928.438 | 26.385 | 80.619.920  | 73.177.010    |
| Diferencias por conversión y resultados diferidos | 5.444.660                            | (294.961) | (409.435) | 1.862  | 4.742.126   | 2.200.422     |
| Resultado de inversiones                          | (1.453.463)                          | -         | 1.503     | 148    | (1.451.812) | 1.856.139     |
| Dividendos y distribuciones recibidas             | -                                    | -         | -         | -      | -           | (2.167)       |
| Ventas y otras                                    | -                                    | -         | -         | -      | -           | (91.646)      |
| Al cierre del período                             | 76.872.897                           | 1.488.436 | 5.520.506 | 28.395 | 83.910.234  | 77.139.758    |

## Situación financiera resumida (en millones de pesos)

|                                                        | 31.03.20       |              |
|--------------------------------------------------------|----------------|--------------|
|                                                        | Tx México (i)  | Prosid (ii)  |
| Activo no corriente                                    | 251.251        | 2.977        |
| Activo corriente                                       | 155.962        | 2.547        |
| <b>Total del Activo</b>                                | <b>407.213</b> | <b>5.524</b> |
| Patrimonio atribuible a los accionistas de la compañía | 235.390        | 5.521        |
| Interés no controlante                                 | 205            | -            |
| <b>Patrimonio total</b>                                | <b>235.595</b> | <b>5.521</b> |
| Pasivo no corriente                                    | 95.536         | -            |
| Pasivo corriente                                       | 76.082         | 3            |
| <b>Total del Pasivo</b>                                | <b>171.618</b> | <b>3</b>     |

## Conciliación de la información financiera resumida (en millones de pesos)

|                                                      | Tx México      | Usiminas (iii) | Prosid       |
|------------------------------------------------------|----------------|----------------|--------------|
| <b>Patrimonio de la subsidiaria o asociada</b>       | <b>235.390</b> | <b>174.152</b> | <b>5.521</b> |
| Participación de la compañía sobre el capital social | 28,7285%       | 1,2293%        | 99,9928%     |
| Valor patrimonial proporcional                       | 67.624         | 2.141          | 5.521        |
| Asignación del precio pagado                         | -              | 538            | -            |
| Valor llave                                          | 7.319          | 1.280          | -            |
| Ajustes a NIIF                                       | 1.930          | -              | -            |
| Desvalorización                                      | -              | (2.471)        | -            |
| <b>Valuación al 31 de marzo de 2020</b>              | <b>76.873</b>  | <b>1.488</b>   | <b>5.521</b> |

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

**11 Inversiones en compañías subsidiarias y asociadas (cont.)**

Resultados resumidos (en millones de pesos)

|                                                             | Período finalizado el 31.03.20 |             |
|-------------------------------------------------------------|--------------------------------|-------------|
|                                                             | Tx México (i)                  | Prosid (ii) |
| Ingresos por ventas netos                                   | 80.047                         | -           |
| Costo de ventas                                             | (69.179)                       | -           |
| <b>Resultado bruto</b>                                      | <b>10.868</b>                  | <b>-</b>    |
| Gastos de comercialización y administración                 | (6.598)                        | (4)         |
| Otros ingresos (egresos) operativos netos                   | (59)                           | (1)         |
| <b>Resultado operativo</b>                                  | <b>4.211</b>                   | <b>(5)</b>  |
| Resultado financiero                                        | 3.647                          | 6           |
| Inversiones en compañías asociadas                          | 9                              | -           |
| <b>Resultado antes del impuesto a las ganancias</b>         | <b>7.867</b>                   | <b>1</b>    |
| Impuesto a las ganancias                                    | (13.156)                       | -           |
| <b>Resultado del período</b>                                | <b>(5.289)</b>                 | <b>1</b>    |
| Otros resultados integrales                                 | (234)                          | -           |
| <b>Resultado integral total</b>                             | <b>(5.523)</b>                 | <b>1</b>    |
| Resultado integral atribuible al accionista propia compañía | (5.479)                        | 1           |
| Resultado integral atribuible al interés no controlante     | (44)                           | -           |

(i) Obtenido de estados financieros emitidos según principios de contabilidad compatibles con normas internacionales.

(ii) Obtenido de estados financieros emitidos bajo normas contables profesionales vigentes en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

(iii) Obtenido de últimos estados financieros auditados emitidos bajo NIIF al 31 de diciembre de 2019, dado que a la fecha, Usiminas no ha emitido sus estados financieros intermedios al 31 de marzo de 2020.

**12 Provisiones no corrientes**

|                                                  | Incluidas en el pasivo       |
|--------------------------------------------------|------------------------------|
|                                                  | Provisión para contingencias |
| <b>Período finalizado el 31 de marzo de 2020</b> |                              |
| Valores al inicio del período                    | 198.054                      |
| Diferencia de conversión                         | 14.595                       |
| Altas / (Reversiones)                            | 14.669                       |
| Utilización del período                          | (20.127)                     |
| <b>Total al 31 de marzo de 2020</b>              | <b>207.191</b>               |

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

## 13 Previsiones Corrientes

|                                                  | Deducidas del activo                   |                                 |
|--------------------------------------------------|----------------------------------------|---------------------------------|
|                                                  | Previsión por créditos incobrables (1) | Previsión por obsolescencia (2) |
| <b>Período finalizado el 31 de marzo de 2020</b> |                                        |                                 |
| Valores al inicio del período                    | 10.165                                 | 719.808                         |
| Diferencia de conversión                         | 859                                    | 57.842                          |
| Altas / (Reversiones)                            | 3.843                                  | 148.364                         |
| Utilización del período                          | -                                      | (8.504)                         |
| <b>Total al 31 de marzo de 2020</b>              | <b>14.867</b>                          | <b>917.510</b>                  |

(1) Incluida en créditos por ventas.

(2) Incluida en inventarios. Ver nota 4.

## 14 Activos y pasivos en monedas distintas del peso argentino

|                                     | 31.03.20   |                            |                          |                  | 31.12.19   |                            |                  |
|-------------------------------------|------------|----------------------------|--------------------------|------------------|------------|----------------------------|------------------|
|                                     | Moneda (1) | Monto en moneda extranjera | Tipo de cambio utilizado | Monto en pesos   | Moneda (1) | Monto en moneda extranjera | Monto en pesos   |
| <b>ACTIVO</b>                       |            |                            |                          |                  |            |                            |                  |
| <b>Activo no corriente</b>          |            |                            |                          |                  |            |                            |                  |
| Otros créditos                      | US\$       | 310                        | 64,4690                  | 19.968           | US\$       | 407                        | 24.400           |
|                                     | EUR        | 60                         | 71,1480                  | 4.272            | EUR        | 12                         | 840              |
| Créditos por ventas                 | US\$       | 393                        | 64,4690                  | 25.353           | US\$       | 897                        | 53.698           |
|                                     |            |                            |                          | <b>49.593</b>    |            |                            | <b>78.938</b>    |
| <b>Activo corriente</b>             |            |                            |                          |                  |            |                            |                  |
| Otros créditos                      | US\$       | 3.104                      | 64,4690                  | 200.133          | US\$       | 3.649                      | 218.561          |
|                                     | EUR        | 302                        | 71,1480                  | 21.497           | EUR        | 251                        | 16.898           |
|                                     | BRL        | 609                        | 12,3825                  | 7.542            | BRL        | 599                        | 8.887            |
| Créditos por ventas                 | US\$       | 92.521                     | 64,4690                  | 5.964.730        | US\$       | 96.906                     | 5.803.680        |
|                                     | EUR        | 176                        | 71,1480                  | 12.504           | EUR        | 368                        | 24.754           |
| Efectivo y equivalentes de efectivo | US\$       | 24.191                     | 64,4690                  | 1.559.598        | US\$       | 22.550                     | 1.350.495        |
|                                     | EUR        | 102                        | 71,1480                  | 7.249            | EUR        | 102                        | 6.887            |
|                                     | BRL        | 44                         | 12,3825                  | 542              | BRL        | 54                         | 802              |
|                                     | UYU        | 36                         | 1,4870                   | 54               | UYU        | 36                         | 58               |
|                                     |            |                            |                          | <b>7.773.849</b> |            |                            | <b>7.431.022</b> |
| <b>PASIVO</b>                       |            |                            |                          |                  |            |                            |                  |
| <b>Pasivo no corriente</b>          |            |                            |                          |                  |            |                            |                  |
| Otras deudas                        | US\$       | 7.808                      | 64,4690                  | 503.398          | US\$       | 7.574                      | 453.622          |
| Deuda por arrendamientos            | US\$       | 68.153                     | 64,4690                  | 4.393.779        | US\$       | 69.363                     | 4.154.124        |
|                                     |            |                            |                          | <b>4.897.177</b> |            |                            | <b>4.607.746</b> |
| <b>Pasivo corriente</b>             |            |                            |                          |                  |            |                            |                  |
| Deudas comerciales                  | US\$       | 127.538                    | 64,4690                  | 8.222.276        | US\$       | 79.235                     | 4.745.371        |
|                                     | EUR        | 3.660                      | 71,1480                  | 260.435          | EUR        | 3.712                      | 249.548          |
|                                     | GBP        | 16                         | 79,9416                  | 1.239            | GBP        | -                          | -                |
|                                     | BRL        | 8.678                      | 12,3825                  | 107.459          | BRL        | 9.639                      | 142.991          |
| Deuda por arrendamientos            | US\$       | 4.714                      | 64,4690                  | 303.889          | US\$       | 4.633                      | 277.460          |
| Deudas bancarias y financieras      | US\$       | -                          | 64,4690                  | -                | US\$       | 26.477                     | 1.585.704        |
|                                     |            |                            |                          | <b>8.895.298</b> |            |                            | <b>7.001.074</b> |

(1) US\$: dólar estadounidense; EUR: euro; BRL: real brasileño; GBP: libra esterlina; UYU: pesos uruguayos.

(2) Valores expresados en miles

Esta información es presentada a efectos de dar cumplimiento a las disposiciones establecidas por CNV. Se considera moneda extranjera a aquella difiere de la moneda de presentación de la Sociedad. Incluye también aquellos saldos de activos y pasivos con clientes y proveedores locales cuyo cobro o pago es determinable en moneda extranjera.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

### 15 Contingencias, compromisos y restricciones a la distribución de utilidades

#### (i) Contingencias

Ternium Argentina se encuentra involucrada en litigios que surgen periódicamente en el curso habitual de sus negocios y actividades comerciales. En base a la evaluación de la gerencia y al asesoramiento de sus abogados, no se prevé que la resolución en última instancia de los litigios actuales derive en montos que excedan las provisiones y provisiones registradas (ver nota 12) y que pudieran ser significativos respecto de la situación financiera individual o del resultado de las operaciones de Ternium Argentina.

Procesos iniciados por Companhia Siderúrgica Nacional ("CSN") y afiliadas de CSN con relación a la compra de una participación accionaria en Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S.A. – USIMINAS ("Usiminas")

Luego de la adquisición de una participación significativa en Usiminas por parte de Ternium Investments S.à.r.l., la Sociedad y su subsidiaria Prosid Investments S.A., y Confab Industrial S.A. (una subsidiaria brasileña de Tenaris S.A.) realizada en enero de 2012, CSN y varias entidades afiliadas a CSN promovieron un proceso judicial contra dichas sociedades adquirentes. En dicho proceso, CSN y sus afiliadas alegan que, según las leyes y reglamentos aplicables en Brasil, las demandadas deberían haber lanzado una oferta pública de adquisición a todos los tenedores minoritarios de acciones ordinarias de Usiminas a un precio por acción equivalente al 80% del precio por acción pagado en dicha operación, o 28,8 reales brasileños (BRL) y solicitan que se ordene a las demandadas a realizar tal oferta a dicho precio, con más intereses. Si así se ordenase, la oferta debería ser realizada por 182.609.851 acciones ordinarias de Usiminas no pertenecientes al grupo de control de Usiminas, y Ternium Investments y la Sociedad tendrían una participación en la oferta del 60,6% y 21,5%, respectivamente.

El 23 de setiembre de 2013 el juez de primera instancia rechazó la demanda promovida por CSN y sus afiliadas, y el 8 de febrero de 2017 la cámara de apelaciones de San Pablo mantuvo el criterio del juez de primera instancia. El 6 de marzo de 2017 CSN presentó un recurso de aclaratoria contra la sentencia de cámara, que fue rechazado el 19 de julio de 2017. El 18 de agosto de 2017, CSN presentó un recurso de apelación especial, pidiendo la revisión y revocación de la sentencia de cámara por el Superior Tribunal de Justicia. El 5 de marzo de 2018, la cámara de apelaciones determinó que el recurso de apelación especial presentado por CSN no resultaba admisible y resolvió su rechazo. El 8 de mayo de 2018, CSN apeló dicho rechazo y el 22 de enero de 2019, la cámara de apelaciones mantuvo su decisión respecto de la inadmisibilidad del recurso de CSN y dispuso que el expediente del caso sea remitido al Superior Tribunal de Justicia. El 10 de septiembre de 2019, el Superior Tribunal de Justicia declaró cumplidos los requisitos de admisibilidad del recurso de apelación especial de CSN. El Superior Tribunal de Justicia analizará el caso y resolverá sobre sus méritos. El Superior Tribunal de Justicia sólo puede analizar alegaciones sobre violaciones de leyes federales y no puede revisar cuestiones de hecho.

La Sociedad considera que los reclamos y alegaciones de CSN carecen de fundamento y mérito, como ha sido confirmado por varias opiniones de abogados brasileños, los dictámenes de la CVM de febrero de 2012 y diciembre de 2016 relativos a la adquisición, y las sentencias judiciales recaídas en primera y segunda instancia arriba referidas. Consecuentemente, al 31 de marzo de 2020, no se registró provisión alguna con relación a estos procesos.

#### (ii) Compromisos

La Sociedad ha suscripto los siguientes acuerdos significativos:

- Para cubrir el 80% de sus necesidades de mineral de hierro, pellets y finos de mineral hasta el 31 de diciembre del año 2021 por un monto total estimado de US\$ 396,6 millones. Si bien los mismos no fijan un compromiso mínimo de volumen de compra, bajo determinadas circunstancias se establece una penalidad para la parte que incumple de:

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

### 15 Contingencias, compromisos y restricciones a la distribución de utilidades (cont.)

- 7% en el caso que el volumen anual operado se encuentre entre el 70% y el 75% del volumen total de compras de la Compañía; el cual se aplica entre el volumen efectivamente comprado y el 80% del volumen total de compras.
- 15% en el caso que el volumen anual operado sea inferior al 70% del volumen total de compras de la Compañía; el cual se aplica entre el volumen efectivamente comprado y el 80% del volumen total de compras.
- Para la provisión de gas natural, por un total de US\$ 2,1 millones hasta abril de 2020.
- Para el suministro de oxígeno, nitrógeno y argón por US\$ 14,0 millones hasta el año 2032.
- Respecto de aquéllos con sociedades relacionadas se mencionan en nota 16 (iii).

#### (iii) Restricciones a la distribución de utilidades

De acuerdo con la Ley General de Sociedades, el Estatuto Social y la Resolución General N° 622/13 de la CNV debe transferirse a la Reserva Legal el 5% de las ganancias del ejercicio y previa absorción de las pérdidas acumuladas, si las hubiera, hasta que la Reserva alcance el 20% del capital ajustado.

La Asamblea Ordinaria de Accionistas celebrada el 11 de abril de 2013 aprobó que la diferencia entre el saldo inicial de los resultados no asignados expuesto en los estados financieros del primer cierre de ejercicio de aplicación de las NIIF y el saldo final de los resultados no asignados al cierre del último ejercicio bajo vigencia de las normas contables anteriores, sea destinada a una Reserva Especial Resolución General CNV 609/12. Este monto asciende a M\$ 2.934.315. Esta reserva no podrá desafectarse para efectuar distribuciones en efectivo o en especie entre los accionistas o propietarios de la entidad y sólo podrá ser desafectada para su capitalización o para absorber eventuales saldos negativos de la cuenta "Resultados acumulados".

### 16 Operaciones con sociedades relacionadas

Al 31 de marzo de 2020, la Sociedad era controlada por Ternium Internacional España S.L. (Unipersonal) que poseía el 61,86% de las acciones y derechos de voto de Ternium Argentina. Ternium Internacional España S.L. (Unipersonal) formaba parte de Ternium S.A., que era controlada por San Faustin S.A., ambas compañías de Luxemburgo. Asimismo, Rocca & Partners Stichting Administratiekantoor Aandelen San Faustin ("RP STAK"), una fundación privada neerlandesa (Stichting) mantiene acciones en San Faustin suficientes en número para su control. Ninguna persona o grupo de personas controla a RP STAK.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

## 16 Operaciones con sociedades relacionadas (cont.)

Las siguientes transacciones fueron realizadas con partes relacionadas:

### (i) Operaciones con sociedades relacionadas

|                                                                              | Periodo finalizado<br>el 31 de Marzo de |                    |
|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|--------------------|
|                                                                              | 2020                                    | 2019               |
| <b>a) Venta de bienes y servicios</b>                                        |                                         |                    |
| Bienes a sociedad controlante                                                | 93.501                                  | 132.624            |
| Bienes a otras sociedades relacionadas                                       | 1.973.011                               | 2.187.804          |
| Servicios a sociedades asociadas                                             | 9.844                                   | 16.893             |
| Servicios a otras sociedades relacionadas                                    | 7.131                                   | 5.724              |
|                                                                              | <b>2.083.487</b>                        | <b>2.343.045</b>   |
| <b>b) Compra de bienes y servicios</b>                                       |                                         |                    |
| Bienes a sociedades asociadas                                                | (249.974)                               | (272.535)          |
| Bienes a otras sociedades relacionadas                                       | (5.965.550)                             | (4.878.480)        |
| Servicios a sociedad controlante                                             | (3.174)                                 | (744)              |
| Servicios a otras sociedades relacionadas                                    | (743.800)                               | (818.619)          |
| Compra de bienes vinculados con arrendamientos con otras partes relacionadas | -                                       | -                  |
|                                                                              | <b>(6.962.498)</b>                      | <b>(5.970.378)</b> |
| <b>c) Resultados financieros</b>                                             |                                         |                    |
| Sociedades asociadas                                                         | (1.477)                                 | -                  |
| Otras sociedades relacionadas                                                | (20.383)                                | 9.862              |
|                                                                              | <b>(21.860)</b>                         | <b>9.862</b>       |
| <b>d) Dividendos</b>                                                         |                                         |                    |
| Recibidos de sociedades asociadas                                            | -                                       | 2.074              |
|                                                                              | <b>-</b>                                | <b>2.074</b>       |
| <b>e) Otros</b>                                                              |                                         |                    |
| Regalías por uso de marca a sociedades relacionadas                          | (204.433)                               | (236.401)          |
|                                                                              | <b>(204.433)</b>                        | <b>(236.401)</b>   |

Las transacciones entre Ternium Argentina y sus partes relacionadas forman parte de las actividades ordinarias de la compañía y son realizadas bajo condiciones similares a las de partes independientes.

### (ii) Saldos con sociedades relacionadas

|                                                                                      | 31 de marzo<br>de 2020 | 31 de diciembre<br>de 2019 |
|--------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------------------|
| <b>a) Originados en ventas / compras de bienes / servicios y otras transacciones</b> |                        |                            |
| Créditos por ventas con sociedad controlante                                         | 70.517                 | 117.397                    |
| Créditos por ventas con otras sociedades relacionadas                                | 1.582.748              | 1.453.658                  |
| Otros créditos con sociedad controlante                                              | 385.483                | 349.283                    |
| Otros créditos con sociedades asociadas                                              | 9.718                  | 10.510                     |
| Otros créditos con otras sociedades relacionadas                                     | 49.548                 | 38.069                     |
| Anticipos con otras sociedades relacionadas                                          | 11                     | 1.296                      |
| Deudas con sociedad controlante                                                      | (7.096)                | (3.644)                    |
| Deudas con sociedades asociadas                                                      | (148.557)              | (137.936)                  |
| Deudas con otras sociedades relacionadas                                             | (5.134.166)            | (3.701.928)                |
| Deudas financieras con sociedades asociadas                                          | (10.118)               | (10.098)                   |
| Deudas por arrendamientos con otras partes relacionadas                              | (445.810)              | (437.810)                  |
| Otras deudas con sociedades asociadas                                                | (65)                   | (60)                       |
| Otras deudas con otras sociedades relacionadas                                       | (10.264)               | (755)                      |
|                                                                                      | <b>(3.658.051)</b>     | <b>(2.322.018)</b>         |
| <b>b) Otros créditos con personal clave</b>                                          |                        |                            |
| Préstamos a personal clave                                                           | 2.430                  | 2.380                      |
| Anticipos a personal clave                                                           | 5.419                  | 4.742                      |
|                                                                                      | <b>7.849</b>           | <b>7.122</b>               |
| <b>(c) Inversiones</b>                                                               |                        |                            |
| Depósitos con sociedades relacionadas                                                | 1.391.982              | 1.278.556                  |
|                                                                                      | <b>1.391.982</b>       | <b>1.278.556</b>           |

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

**16 Operaciones con sociedades relacionadas (cont.)**

(iii) *Compromisos con sociedades relacionadas*

La sociedad posee también un acuerdo con la compañía Tecpetrol S.A. para el suministro de gas natural por US\$ 23,4 millones hasta abril de 2021.

**17 Instrumentos financieros por categoría y nivel de jerarquía de valor razonable**

*Instrumentos financieros por categoría*

|                                              | Al 31 de marzo de 2020 |                                          |                   | Al 31 de diciembre de 2019 |                                          |                   |
|----------------------------------------------|------------------------|------------------------------------------|-------------------|----------------------------|------------------------------------------|-------------------|
|                                              | Costo amortizado       | Valor razonable con cambios en resultado | Total             | Costo amortizado           | Valor razonable con cambios en resultado | Total             |
| (1) <i>Activos en la posición financiera</i> |                        |                                          |                   |                            |                                          |                   |
| Otros créditos                               | 714.622                | -                                        | 714.622           | 620.825                    | -                                        | 620.825           |
| Créditos por ventas                          | 6.002.587              | -                                        | 6.002.587         | 5.882.130                  | -                                        | 5.882.130         |
| Efectivo y equivalentes de efectivo          | 842.596                | 5.781.326                                | 6.623.922         | 1.713.380                  | 1.270.885                                | 2.984.265         |
| <b>Total</b>                                 | <b>7.559.805</b>       | <b>5.781.326</b>                         | <b>13.341.131</b> | <b>8.216.335</b>           | <b>1.270.885</b>                         | <b>9.487.220</b>  |
|                                              | Costo amortizado       |                                          | Total             | Costo amortizado           |                                          | Total             |
| (2) <i>Pasivos en la posición financiera</i> |                        |                                          |                   |                            |                                          |                   |
| Otras deudas                                 |                        | 284.195                                  | 284.195           |                            | 239.244                                  | 239.244           |
| Deudas comerciales                           |                        | 11.096.206                               | 11.096.206        |                            | 7.177.721                                | 7.177.721         |
| Deudas bancarias y financieras               |                        | 2.626.890                                | 2.626.890         |                            | 1.596.394                                | 1.596.394         |
| Deuda por arrendamientos financieros         |                        | 4.995.311                                | 4.995.311         |                            | 4.723.138                                | 4.723.138         |
| <b>Total</b>                                 |                        | <b>19.002.602</b>                        | <b>19.002.602</b> |                            | <b>13.736.497</b>                        | <b>13.736.497</b> |

*Nivel de jerarquía de valor razonable*

La NIIF 13 requiere, para los instrumentos financieros una revelación del valor razonable por nivel. Véase la nota 29 de los Estados Financieros Individuales al 31 de diciembre de 2019 para la definición de los niveles de valor razonable.

El siguiente cuadro presenta los activos financieros medidos a su valor razonable al 31 de marzo de 2020 y al 31 de diciembre de 2019. No hay pasivos financieros medidos a su valor razonable.

|                                               | Medición hecha a valor razonable al |                  |                         |                  |
|-----------------------------------------------|-------------------------------------|------------------|-------------------------|------------------|
|                                               | 31 de marzo de 2020                 |                  | 31 de diciembre de 2019 |                  |
|                                               | Nivel 1                             | Total            | Nivel 1                 | Total            |
| <b>Activos financieros al valor razonable</b> |                                     |                  |                         |                  |
| Efectivo y equivalentes de efectivo           | 5.781.326                           | 5.781.326        | 1.270.885               | 1.270.885        |
| <b>Total</b>                                  | <b>5.781.326</b>                    | <b>5.781.326</b> | <b>1.270.885</b>        | <b>1.270.885</b> |

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

### 18 Derechos de Uso

A continuación, se expone la evolución de los activos y pasivos por derecho de uso reconocidos en el Estado de Situación Financiera Intermedio Individual Condensado al 31 de marzo de 2020 y al 31 de marzo de 2019:

|                                                     | Período finalizado el 31 de marzo de 2020 |                                 |                  | Período finalizado el 31 de marzo de 2019 |                                 |                  |
|-----------------------------------------------------|-------------------------------------------|---------------------------------|------------------|-------------------------------------------|---------------------------------|------------------|
|                                                     | Edificios e instalaciones industriales    | Plantas y equipos de producción | Total            | Edificios e instalaciones industriales    | Plantas y equipos de producción | Total            |
| <b>Costo</b>                                        |                                           |                                 |                  |                                           |                                 |                  |
| Saldo inicial                                       | 173.377                                   | 3.654.097                       | 3.827.474        | -                                         | 3.205.079                       | 3.205.079        |
| Efecto aplicación NIIF 16 al 1 de enero 2019        | -                                         | -                               | -                | 173.378                                   | 516.552                         | 689.930          |
| Diferencias por conversión                          | 13.256                                    | 279.381                         | 292.637          | -                                         | -                               | -                |
| <b>Valores al cierre del período</b>                | <b>186.633</b>                            | <b>3.933.478</b>                | <b>4.120.111</b> | <b>173.378</b>                            | <b>3.721.631</b>                | <b>3.895.009</b> |
| <b>Depreciación</b>                                 |                                           |                                 |                  |                                           |                                 |                  |
| Saldo inicial                                       | (36.791)                                  | (652.029)                       | (688.820)        | -                                         | (373.926)                       | (373.926)        |
| Diferencias por conversión                          | (3.155)                                   | (52.715)                        | (55.870)         | -                                         | -                               | -                |
| Depreciación del período                            | (9.559)                                   | (80.102)                        | (89.661)         | (9.121)                                   | (76.631)                        | (85.752)         |
| <b>Depreciación acumulada al cierre del período</b> | <b>(49.505)</b>                           | <b>(784.846)</b>                | <b>(834.351)</b> | <b>(9.121)</b>                            | <b>(450.557)</b>                | <b>(459.678)</b> |
| <b>Total al 31 de marzo de 2020</b>                 | <b>137.128</b>                            | <b>3.148.632</b>                | <b>3.285.760</b> | <b>164.257</b>                            | <b>3.271.074</b>                | <b>3.435.331</b> |

### Deuda por arrendamientos financieros

|                                              | Período finalizado el 31 de marzo de 2020 | Período finalizado el 31 de marzo de 2019 |
|----------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
| Saldo inicial                                | 4.723.138                                 | 4.279.884                                 |
| Efecto aplicación NIIF 16 al 1 de enero 2019 | -                                         | 689.929                                   |
| Intereses devengados                         | 100.788                                   | 84.430                                    |
| Pagos por arrendamientos                     | (156.370)                                 | (108.553)                                 |
| Diferencias de cambio y ajuste por inflación | (28.151)                                  | 79.759                                    |
| Diferencias por conversión                   | 355.906                                   | -                                         |
| <b>Al cierre del período</b>                 | <b>4.995.311</b>                          | <b>5.025.449</b>                          |
| <b>Corriente</b>                             | <b>375.380</b>                            | <b>653.610</b>                            |
| <b>No corriente</b>                          | <b>4.619.931</b>                          | <b>4.371.839</b>                          |

El costo relacionado con arrendamientos con pagos variables que no dependen de un índice o tasa totalizó M\$ 66.411 por el período finalizado el 31 de marzo de 2020.

### 19 Participación en Usiminas

El 27 de noviembre de 2011, Ternium Argentina (por sí y a través de su controlada Prosid Investment S.A.), Ternium S.A. y Confab Industrial S.A. (una compañía subsidiaria de Tenaris S.A.) suscribieron un contrato para la adquisición de 139,7 millones de acciones ordinarias de Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S.A. (Usiminas), representativas del 27,7% del capital social ordinario con derecho a voto. En virtud del mismo, el 16 de enero de 2012, Ternium Argentina adquirió 10 millones de acciones, mientras que su controlada Prosid adquirió 20 millones de acciones.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

### 19 Participación en Usiminas (cont.)

Con esta adquisición, Ternium S.A., Confab Industrial S.A., Ternium Argentina y Prosid se unieron al grupo de control existente de Usiminas. Por su parte, los derechos de Ternium S.A., Ternium Argentina (y Prosid) y Confab Industrial S.A, dentro del Grupo Ternium / Tenaris se rigen por un acuerdo de accionistas por separado.

El 11 de marzo de 2016, Usiminas aprobó la emisión de acciones preferidas en una cantidad de hasta BRL 64,9 millones, con derecho de preferencia en la suscripción para los accionistas preexistentes. Con fecha 3 de junio de 2016 se realizó la homologación parcial de la emisión de 39.292.918 acciones por un total de BRL 50,3 millones (BRL 1,28 por acción). Ternium Argentina (por su participación directa e indirecta) adquirió 1,5 millones de acciones por BRL 2,0 millones (\$ 7,9 millones, en valores nominales).

Por otro lado, el 18 de abril de 2016, la Asamblea General Extraordinaria (AGE) de Usiminas aprobó la emisión de 200.000.000 acciones ordinarias en una cantidad de hasta BRL 1.000 millones (BRL 5 por acción), bajo las mismas condiciones en cuanto a derechos de preferencia que la edición anterior. Ternium Argentina, por su participación directa e indirecta, suscribió durante los meses de mayo y junio la cantidad de 13,8 millones de nuevas acciones ordinarias, por un monto de BRL 69,0 millones (\$ 282,3 millones, en valores nominales). El 19 de julio de 2016, la AGE de Usiminas homologó el aumento de capital por BRL 1.000 millones.

Luego de las capitalizaciones mencionadas, Ternium Argentina (por sí y a través de Prosid) posee un total de 43,8 millones de acciones ordinarias y 1,5 millones de acciones preferidas, representando un 3,7% del capital de Usiminas (antes era 3,0%). Del mismo modo, el Grupo Ternium posee un total de 242,6 millones de acciones ordinarias y 8,5 millones de acciones preferentes, lo que representa el 20,4% del capital de Usiminas. Ternium continúa teniendo 35,6% de los derechos de voto del grupo de control.

La restructuración financiera de Usiminas (que comenzó en abril de 2016 con el aumento de capital) se completó a finales de agosto de 2017, hecho que le permitió preservar su capacidad financiera y operativa, así como adecuar su perfil de endeudamiento.

La Sociedad revisa periódicamente la recuperabilidad de su inversión en Usiminas. Para determinar el valor recuperable se estima el valor razonable de la inversión mediante el cálculo del valor actual de los flujos de caja esperados. Hay una relación significativa entre las principales premisas utilizadas para proyectar dichos flujos de efectivo, que incluyen el precio del mineral de hierro y el acero, el tipo de cambio, las tasas de interés, el PBI y el consumo de acero en el mercado brasileño. Las principales premisas utilizadas por la gerencia se basan en fuentes externas e internas de información, estimaciones de la gerencia basadas en experiencias y expectativas de cambios en el mercado.

El día 10 de abril de 2018, Ternium S.A. (a través de su subsidiaria Ternium Investments S.à.r.l.) celebró un acuerdo de carácter vinculante y de vigencia inmediata (el "Acuerdo") con Nippon Steel & Sumitomo Metal Corporation ("NSSMC") y Previdencia Usiminas, estableciendo ciertas nuevas reglas para el gobierno de Usiminas, así como también ciertos compromisos para resolver las disputas legales.

Las nuevas reglas de gobierno de Usiminas incluyen, entre otras, un mecanismo de alternancia para la nominación del CEO y el Presidente del Directorio, además de un nuevo mecanismo para la nominación de otros miembros de la Gerencia Ejecutiva. Además, el Acuerdo incorpora un mecanismo de salida.

El derecho a nominar al CEO y al Presidente se alternará entre Ternium y NSSMC con intervalos de 4 años, comprendiendo dos términos consecutivos de 2 años cada uno. Para los cuatro años iniciales, Ternium tendrá el derecho de nominar al CEO y NSSMC tendrá el derecho de nominar al Presidente. La Gerencia Ejecutiva estará compuesta por seis miembros, incluyendo al CEO y cinco Vice-Presidentes, nominando Ternium y NSSMC tres miembros cada uno.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS INDIVIDUALES CONDENSADOS al 31 de marzo de 2020 y 2019 y por los períodos de tres meses finalizados el 31 de marzo de 2020 y 2019

---

### 19 Participación en Usiminas (cont.)

El Acuerdo incluye un mecanismo de salida consistente en un procedimiento de compra y venta, ejecutable en cualquier momento durante la vigencia del actual acuerdo de accionistas de Usiminas y luego de transcurridos cuatro años y medio a partir de la elección de la Gerencia Ejecutiva de Usiminas que tuvo lugar en mayo de 2018. Dicho procedimiento de compra y venta permitiría tanto a Ternium como a NSSMC adquirir todas o una porción mayoritaria de las acciones de Usiminas que posee la otra parte.

Los términos antedichos ya se encuentran incorporados a los Acuerdos de Accionistas celebrados oportunamente por el grupo de control de Usiminas, entre los cuales se encuentran Ternium Argentina S.A. y Prosid Investments S.A.

Al 31 de marzo de 2020, la participación en Usiminas ha sido contabilizada de acuerdo al método del valor patrimonial proporcional con el límite del valor recuperable; el valor patrimonial proporcional, por la participación directa e indirecta de Ternium Argentina, asciende a M\$ 4.465.309, calculado a partir de los últimos estados financieros auditados emitidos bajo NIIF al 31 de diciembre de 2019, dado que a la fecha, Usiminas no ha emitido sus estados financieros intermedios al 31 de marzo de 2020.

### 20 Hechos posteriores

Con posterioridad al 31 de marzo de 2020, no se han producido otros hechos, situaciones o circunstancias que no sean de público conocimiento que incidan o puedan incidir significativamente sobre la situación patrimonial, económica o financiera de la sociedad.

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

---

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

---

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

Dr. (C.P.) Juan José Valdez Follino  
CONSEJERO DE VIGILANCIA

Martín A. Berardi  
PRESIDENTE

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

### INFORMACION ADICIONAL REQUERIDA POR EL ARTICULO 12, CAPITULO III, TITULO IV DE LA NORMATIVA DE LA COMISION NACIONAL DE VALORES al 31 de marzo de 2020

1. a) No existen regímenes jurídicos específicos y significativos que impliquen decaimientos o renacimientos contingentes de beneficios previstos por dichas disposiciones.
- b) No tuvieron lugar modificaciones significativas en las actividades de la Sociedad u otras circunstancias ocurridas durante el período comprendido por los estados contables, que no sean de público conocimiento, que afecten su comparabilidad con los presentados en períodos anteriores, o con los que habrán de presentarse en períodos futuros y que no estén suficientemente explicados en los estados financieros adjuntos, sus anexos o notas.

#### 2. Clasificación de los saldos de créditos y deudas por vencimiento:

| En miles de pesos     | Créditos         |                  |                  | Deudas            |                  |                   |
|-----------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|
|                       | A vencer         | Vencido          | Total            | A vencer          | Vencido          | Total             |
| Hasta 3 meses         | 4.969.649        | 2.286.867        | 7.256.516        | 12.179.102        | 2.602.823        | 14.781.925        |
| De 3 meses a 6 meses  | 162.468          | 7.475            | 169.943          | 2.466.677         | -                | 2.466.677         |
| De 6 meses a 9 meses  | 94.448           | 19.867           | 114.315          | 247.166           | -                | 247.166           |
| De 9 meses a 12 meses | 291.849          | 137              | 291.986          | 202.604           | -                | 202.604           |
| Entre 1 y 2 años      | 97.872           | 41.112           | 138.984          | 397.114           | -                | 397.114           |
| Entre 2 y 3 años      | 1.659            | 2.603            | 4.262            | 406.783           | -                | 406.783           |
| Entre 3 y 4 años      | 703              | 12.400           | 13.103           | 391.411           | -                | 391.411           |
| Más de 4 años         | 3                | 10.631           | 10.634           | 4.272.989         | -                | 4.272.989         |
|                       | 5.618.651        | 2.381.092        | 7.999.743        | 20.563.846        | 2.602.823        | 23.166.669        |
| Sin plazo             | -                | -                | -                | 2.696.631         | -                | 2.696.631         |
| <b>Total</b>          | <b>5.618.651</b> | <b>2.381.092</b> | <b>7.999.743</b> | <b>23.260.477</b> | <b>2.602.823</b> | <b>25.863.300</b> |

La previsión para incobrables, junto con las garantías existentes, resulta suficiente para cubrir los créditos de plazo vencido.

#### 3. Clasificación de los créditos y deudas de acuerdo con el efecto financiero que producen:

| En miles de pesos                | Créditos  | Deudas     |
|----------------------------------|-----------|------------|
| En moneda nacional sin interés   | 1.610.183 | 7.581.566  |
| En moneda extranjera sin interés | 195.584   | 8.278.691  |
| En moneda nacional con interés   | 118.695   | 4.489.259  |
| En moneda extranjera con interés | 6.075.281 | 5.513.784  |
|                                  | 7.999.743 | 25.863.300 |

No existen créditos ni deudas sujetos a cláusula de ajuste.

#### 4. Tanto el porcentaje de participación en el capital como en el total de votos respecto de las sociedades del artículo 33 de la Ley N° 19.550 se expone en Nota 11 a los estados financieros individuales.

Clasificación de los saldos de créditos y deudas con sociedades del art. 33 de la Ley N° 19.550 de acuerdo a su vencimiento:

- a) No existen créditos ni deudas de plazo vencido.
- b) No existen créditos ni deudas sin plazo.
- c) Plazo no vencido (Los créditos y deudas no vencidos, vencen dentro de los tres meses).

Véase nuestro informe de fecha  
27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

## TERNIUM ARGENTINA S.A.

INFORMACION ADICIONAL REQUERIDA POR EL ARTICULO 12, CAPITULO III, TITULO IV DE LA NORMATIVA DE LA COMISION NACIONAL DE VALORES al 31 de marzo de 2020

Clasificación de los créditos y deudas de acuerdo con el efecto financiero que producen:

| En miles de pesos                        | Créditos     | Deudas         |
|------------------------------------------|--------------|----------------|
| <b>En moneda extranjera sin interés</b>  |              |                |
| Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S.A. | 7.418        | -              |
|                                          | <b>7.418</b> | <b>-</b>       |
| <b>En moneda extranjera con interés</b>  |              |                |
| Ternium México S.A. de C.V.              | -            | 65             |
| Usinas Siderúrgicas de Minas Gerais S.A. | 2.300        | 148.557        |
|                                          | <b>2.300</b> | <b>148.622</b> |
| <b>En moneda nacional con interés</b>    |              |                |
| Impeco S.A.                              | -            | 10.118         |
|                                          | <b>-</b>     | <b>10.118</b>  |
| <b>Total</b>                             | <b>9.718</b> | <b>158.740</b> |

5. No existen créditos por ventas contra directores, consejeros de vigilancia o sus parientes hasta segundo grado inclusive.

6. La Sociedad practica inventarios físicos anuales de la totalidad de los bienes de cambio, excepto para materiales menores, los cuales realiza a través de muestreos. No existen materiales de inmovilización significativa.

7. No existen participaciones en otras sociedades en exceso de lo admitido por el art. 31 de la Ley N° 19.550.

8. Se ha determinado como valor recuperable de los bienes de cambio a su valor neto de realización. Para los bienes de uso se ha considerado su posible valor de utilización económica en base al flujo de negocios esperado.

9. Seguros que cubren los bienes tangibles:

| Concepto en miles de pesos                                           | Suma Asegurada | Valor contable | Riesgo Cubierto                            |
|----------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|--------------------------------------------|
| Edificios y sus mejoras, Instalaciones industriales y obras en curso | 329.564.448    | 55.602.012     | Incendio y varios                          |
| Materias primas, materiales y equipos en viaje                       | 4.694.441      | 4.694.441      | Pólizas flotantes sobre bienes en tránsito |
| Rodados y medios de transporte                                       | 114.328        | 115.347        | Riesgo total y parcial                     |

10. a) Positivas: no existen. No existen provisiones cuyos saldos considerados individualmente o en su conjunto, superen el 2% del patrimonio de la Sociedad, ver nota 12 a los estados financieros individuales.

b) No existen otras situaciones contingentes significativas no registradas con probabilidad de ocurrencia no remota.

11. Al cierre del período la Sociedad no posee adelantos irrevocables a cuenta de futuras suscripciones.

12. En el capital accionario de la Sociedad no existen acciones preferidas.

13. Restricciones contractuales y legales a la distribución de utilidades: ver nota 15 (iii) a los estados financieros individuales.

Véase nuestro informe de fecha

27 de abril de 2020

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 17  
Carolina García Zúñiga  
Contadora Pública (UCA)  
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 226 F° 213

Dr. (C.P.) Juan José Valdez Follino  
CONSEJERO DE VIGILANCIA

Martín A. Berardi  
PRESIDENTE